ATA DA 14ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

1

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 horas, de forma
online, conforme prévia convocação, realizou-se a décima quarta reunião do corrente
exercício, sob a Presidência de FERNANDO FURIATTI SABOIA, Diretor-Presidente do
DER/PR, tendo como Secretário TERUFUMI KATAYAMA  Chefe de Gabinete do Diretor-
Presidente, e os membros: JANICE KAZMIERCZAK SOARES , Diretora Técnica,
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM, Diretor Administrativo-Financeiro,
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, Diretor de Operações e, tendo como participante,
o Advogado ARISTIDES RODRIGUES DO PRADO NETO, Procurador Jurídico do
DER/PR. O expediente constou da leitura dos seguintes processos:.........................................
PROTOCOLO: 23.117.415-0, INTERESSADO: DER/DT, Propondo ação judicial direta
de desapropriação de uma área de terras medindo 156,37 m², registrado sob a matrícula
n.º 5.750, do Serviço de Registro de Imóveis de Rio Branco do Sul/PR, de propriedade de
Auristella Luiza Dumke e outros, atingida pela obra de duplicação e restauração do PR-092
– Rodovia dos Minérios, Trecho 2.1.b – Almirante Tamandaré, avaliada no valor de
R$ 69.479,88, conforme parecer da Comissão de Avaliação anexada ao processo e demais
documentos anexados ao processo, foi homologado pela Diretoria o Parecer da Diretora
Técnica,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação
nº 172/2025-CD.........................................................................................................................
PROTOCOLO: 23.796.139-0, INTERESSADO: DER/DT, Solicitando lavratura de
Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica 003/2024, firmado entre Município de
Sengés e este Departamento para prorrogação de prazo por mais 180 dias corridos e inclusão
de obrigação por parte do Município de SENGÉS, na Cláusula Segunda – Das Obrigações
dos Partícipes, item II – O Município de Sengés assumirá a responsabilidade pela elaboração
do referido projeto executivo de desapropriação, bem como pelas eventuais desapropriações
de áreas situadas fora da faixa de domínio, que se fizerem necessárias à execução da obra de
pavimentação, conforme o projeto previamente aprovado pelo DER/PR, conforme Ofício da
Prefeitura Municipal de SENGÉS, às fl. 15/mov. 8, termo que tem como objeto a “Doação
pelo MUNICÍPIO DE SENGÊS, sem ônus para o Departamento de Estradas de Rodagem do
Paraná (DER/PR), do Projeto executivo de engenharia para pavimentação asfáltica da
Rodovia PR 151 – Sengés/PR a São José da Boa Vista/PR”, foi homologado pela Diretoria
o Parecer da Diretora Técnica,  que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa
da Deliberação nº 173/2025-CD................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 23.904.075-6 pelo qual a Diretoria Técnica encaminha para
aprovação, Referencial de Preços de Obras Rodoviárias do DER/PR  atualizado para a data
de 31/03/2025, tendo como base a pesquisa realizada no mês de Março para os insumos:
equipamentos, materiais e mão de obra, DELIBEROU, por aprovar a matéria e
encaminhamento à Diretoria Técnica para as demais providências, sendo determinada a baixa
da Deliberação nº 174/2025-CD................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 23.799.228-8, pelo qual a Diretoria  de Operações solicita Rescisão
Amigável do Contrato nº  124/2024, firmado com a empresa TV TÉCNICA VIÁRIA
CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a execução de serviços de conservação e
manutenção, sob responsabilidade da Diretoria de Operações (DOP), visando reparar ou

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 09/05/2025 11:12. Inserido ao protocolo 23.960.231-2 por: Emanuelle
Cristinne Wisniewski em: 09/05/2025 11:02.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a7c6547c1d874ffe191d141bf127eb68.

ATA DA 14ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

2

sanar defeitos no pavimento, totalizando 410,95 km de rodovias da Superintendência
Regional Oeste (Lote E), sem prejuízo de eventual apuração da conduta da empresa na
execução do referido contrato, DELIBEROU, por aprovar a matéria e encaminhamento ao
Diretor-Presidente para autorização, sendo determinada a baixa da Deliberação
nº 175/2025-CD.........................................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 23.709.649-5, pelo qual a Diretoria  de Operações solicita
autorização para contratação, por dispensa de licitação, após rescisão do Contrato
nº 124/2021 com a primeira colocada,  para a execução dos serviços remanescentes de
conservação e manutenção, sob responsabilidade da Diretoria de Operações (DOP), visando
reparar ou sanar defeitos no pavimento, totalizando 193,27 km de rodovias da
Superintendência Regional Oeste, da Concorrência nº 031/2021-DER/DOP, da empresa
LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A, que apresentou a proposta no valor de
R$ 4.244.294,83, nas mesmas condições praticadas pela primeira colocada, DELIBEROU,
por aprovar a matéria e encaminhamento ao Diretor-Presidente para autorização, sendo
determinada a baixa da Deliberação nº 176/2025-CD................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 23.577.928-5, pelo qual a Diretoria  de Operações solicita
autorização para contratação, por dispensa de licitação emergencial nº 039/2025 –
DER/DOP, após desistência da primeira colocada,  para a execução dos serviços e
fornecimento de materiais para conservação emergencial da faixa de domínio das rodovias
sob jurisdição da Área de Gestão 06 da Superintendência Regional Noroeste DER/PR, da
empresa remanescente PAVISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA que
apresentou a proposta no valor de R$ 3.629.410,74, DELIBEROU, por aprovar a matéria e
encaminhamento ao Diretor-Presidente para autorização, sendo determinada a baixa da
Deliberação nº 177/2025-CD.....................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo 23.910.919-5, pelo qual a Diretoria Técnica encaminha proposta de
Rescisão Unilateral do Contrato nº 088/2021, firmado com o a empresa TCE ENGENHARIA
LTDA, o qual tem como objeto a “contratação integrada de empresa para elaboração do
projeto básico e executivo e execução das obras de duplicação e restauração da pista existente
da rodovia PR-317, trecho Iguaraçu-Maringá, com extensão de 21,82 km”, sem prejuízo da
apuração de sanções administrativas previstas, a serem apuradas por meio de Processo
Administrativo autônomo, conforme Protocolos nº 22.937.975-5 e 22.974.976-5 instaurados
à parte, DELIBEROU, por aprovar a matéria e encaminhamento ao Diretor-Presidente para
comunicação à contratada, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 178/2025-CD...........
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo nº 23.893.668-3 pelo qual a Diretoria de Operações encaminha para
apreciação a solicitação de revogação da Concorrência Eletrônica nº 026/2024 – DER/DOP,
referente a “execução de serviços de conservação do pavimento e da faixa de domínio dos
trechos de rodovias sob jurisdição do Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná
(DER/PR), com fornecimento de materiais, subdivididos em 3 (três) lotes, de acordo com o
estabelecido no Termo de Referência”, por razões de interesse público e ausência de
adjudicação e homologação do certame, DELIBEROU, por aprovar a matéria e

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 09/05/2025 11:12. Inserido ao protocolo 23.960.231-2 por: Emanuelle
Cristinne Wisniewski em: 09/05/2025 11:02.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a7c6547c1d874ffe191d141bf127eb68.

ATA DA 14ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

3

encaminhamento ao Diretor-Presidente para revogação, sendo determinada a baixa da
Deliberação nº 179/2025-CD....................................................................................................
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, e, para tanto eu,
TERUFUMI KATAYAMA ,     (assinado eletronicamente)       Secretário, redigi esta Ata
que vai assinada por mim,  pelo Senhor Presidente e demais membros presentes.

                                                      (assinado eletronicamente)

   FERNANDO FURIATTI SABOIA
Diretor-Presidente do DER/PR

Presidente

(assinado eletronicamente)
JANICE KAZMIERCZAK SOARES

Diretora Técnica
Membro

(assinado eletronicamente)
                                            ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor de Operações
Membro

                                                      (assinado eletronicamente)
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM

Diretor Administrativo-Financeiro
Membro

(assinado eletronicamente)
ARISTIDES RODRIGUES DO PRADO NETO

Procurador Jurídico

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 09/05/2025 11:12. Inserido ao protocolo 23.960.231-2 por: Emanuelle
Cristinne Wisniewski em: 09/05/2025 11:02.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a7c6547c1d874ffe191d141bf127eb68.

4a
2

Documento: ATA_014_CD_2025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 09/05/2025 11:12 Local: DER/DOP, Fernando Furiatti
Saboia (XXX.029.889-XX)  em 09/05/2025 11:21 Local:  DER/DG/GAB, Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX)  em 09/05/2025 14:16 Local:
DER/DG/GAB,  Janice  Kazmierczak  Soares  (XXX.048.959-XX)  em 09/05/2025  17:38  Local:  DER/DT,  Aristides  Rodrigues  do  Prado  Neto
(XXX.934.389-XX)  em 12/05/2025  09:42  Local:  DER/DG/PJ.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 09/05/2025 14:26 Local: DER/DOP.

Inserido ao protocolo 23.960.231-2 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 09/05/2025 11:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a7c6547c1d874ffe191d141bf127eb68.